
ARSl"L 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 160 DEL 23 MARZO 2020 
Pratica n. 32542 del 23.03.2020 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 

I DG.002 Obiettivo Funzione: 
CRAM 

OGGETTO Vertenza / ARSIAL innanzi al Tar Lazio. Autorizzazione alla costituzione in 
giudizio e conferimento incarico legale 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI sI0 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE • 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Antonio Celani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Annarita Aracri) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
FINANZIARIO CREDITORE 

2020 u U.1.03.02.99.002 1.459,12 2020 Vedi Allegato 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

DIRIGENTE DI AREA 
CONTABILE E FISCALE 

Il Direttore Generale 

SALVI MAURIZIO 
ARSIAL AG. REG. 
SVIL. INNOV. AGR. 
LAZIO 
DIRETTORE 
GENERALE 
24.03.2020 10:40:08 
UIL 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 160 DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, 23/03/2020 

:ìALVI MAURIZIO 
ARSIAL AG. REG. SVIL. 
INNOV. AGR. LAZIO 
DIRETTORE GENERALE 
24.03.2020 10:39:18 
UTC 

REGIONE/ 
LAZIO ~ 



ARSYAL 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 160 DEL 23 MARZO 2020 

OGGETTO: Vertenza / ARSIAL innanzi al Tar Lazio. Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio e conferimento incarico legale 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l'eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l'incarico delle funzioni dirigenziali dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso all'Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 - Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019", con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito "che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all'atto dell'emissione della fattura elettronica il creditore abbia l'obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)", stabilendo altresì che "in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche"; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



ARSYAL 
PREMESSO che con atto di concessione del 01.09.1991 ARSIAL (già ERSAL) dava in 

concessione biennale non rinnovabile ai Sigg. e 
il terreno sito nel Comune di Santa Marinella, loc. Poggio del 

Principe, censito al catasto del predetto comune al fg. 11 part. 275/p ed al fg. 12 
part. 221/p; 

che il suddetto atto di concessione prevedeva la redazione di un verbale di 
consistenza contenente "l'indicazione di "eventuali fabbricati e loro destinazioni, 
pertinenze e accessori del fondo (. . .)", non presente agli atti; 

che, in particolare, sul terreno de quo sorgeva e sorge tuttora un casale, oggi 
censito al catasto fabbricati del comune di Santa Marinella al fg. 11 part. 11; 

che nonostante la scadenza della concessione il cespite non rientrava nella 
disponibilità dell'Agenzia; 

che nel corso degli anni si susseguivano diversi tentativi di regolarizzazione 
riguardanti sia il terreno che il casale, tutti rimasti privi di conclusione; 

che dalla documentazione in possesso di ARSIAL risulterebbe che il casale Poggio 
Principe sia stato detenuto negli ultimi anni solamente dal Sig. e, 
dopo la sua morte, dagli eredi di quest'ultimo; 

che con istanza prot. del 20.11.2019 il Sig. figlio di 
chiedeva la concessione del fabbricato in esame ai sensi dell'art. 21 R. R. 

7/2009, dichiarandosi detentore ultradecennale del bene; 

che l'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, investita dell'incarico di rendere 
un parere sull'esistenza dei presupposti per accogliere l'istanza del Sig. 
Roberto, riteneva necessario verificare la natura giuridica del bene; 

che, in particolare, dall'esame della documentazione esistente risulterebbe che in 
alcuni casi il casale sia stato considerato un unicum con il terreno, mentre in altri 
casi siano state considerate due unità immobiliari distinte tra loro; 

che, pertanto, occorreva verificare se il casale fosse considerabile come fabbricato 
rurale annesso al terreno originariamente dato in concessione, circostanza che 
avrebbe impedito di accogliere l'istanza del Sig. per la mancanza 
della condizione soggettiva di coltivatore diretto in capo all'istante, nonché 
reperire l'eventuale verbale di consistenza citato nell'originario atto di concessione 
del 1991; 

che, pertanto, l'Area Affari Legali, per emettere il parere, rimaneva in attesa di 
ricevere la necessaria documentazione integrativa richiesta all'Area Patrimonio con 
nota prot. 70/2020; 

che nelle more dell'invio della documentazione integrativa, l'Area Patrimonio con 
nota prot. 775 del 21.01.2020 informava il Sig. che erano sorte 
problematiche sul rapporto tra casale oggetto dell'istanza di concessione e terreno 
oggetto dell'originaria concessione che necessitavano di approfondimenti; 

che lo stesso giorno, con nota prot. 808 del 21.01.2020, il Sig. 
a mezzo legali, diffidava l'Agenzia a concludere il procedimento amministrativo 
concernente la sua istanza di concessione; 

che sempre nelle more dell'attesa della documentazione integrativa per 
completare l'analisi giuridica della situazione, in data 10.03.2020 (prot. 
2602/2020) veniva notificato ad ARSIAL ricorso innanzi al Tar Lazio promosso dal 
Sig. contro il silenzio-inadempimento dell'Agenzia, con richiesta di 
condannare ARSIAL a provvedere alla formalizzazione della concessione in favore 
del ricorrente del casale in esame; 



ARSYAL 
che con nota prot. 957 del 13.03.2020 l'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, a fronte del ricorso di cui al punto precedente, sollecitava l'inoltro 
della documentazione integrativa da parte dell'Area competente; 

RILEVATA, comunque, la necessità di costituirsi nel giudizio instaurato innanzi al Tar 
Lazio da parte del Sig. Mancin Roberto; 

DATO ATTO che, a causa dell'emergenza COVID-19 in atto, e delle disposizioni di 
svolgimento dell'attività lavorativa del personale ARSIAL di cui alle circolari nn. 
8/2020 e 10/2020, gli avvocati interni dell'Agenzia sono costretti a lavorare dalla 
propria abitazione e impegnate, altresì, nello svolgimento di altri adempimenti, 
con varie difficoltà logistiche. 

RILEVATO che, considerata anche l'urgenza della costituzione, è stata richiesta ed 
ottenuta, per le vie brevi, la disponibilità dell'avv. Lepore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale ad assumere la difesa di ARSIAL nel giudizio in oggetto, 
in quanto legale di fiducia dell'ente da parecchi anni; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi 
al Tar Lazio promosso dal Sig. con ricorso notificato in data 
10.03.2020 prot. 2602, con conferimento del relativo incarico legale all'avv. 
Giuseppe Lepore dello Studio Lepore Associazione Professionale; 

RITENUTO, altresì, a causa dell'emergenza sanitaria in corso ma della contemporanea 
urgenza del conferimento dell'incarico legale, di impegnare quale acconto, 
l'importo di € 1459,12, di cui € 1000 per onorari, € 46 per Cassa Avvocati, € 
263,12 per IVA e€ 150 per spese generali, rinviando a successivo provvedimento 
amministrativo l'impegno del saldo, in favore del legale esterno incaricato ; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di ARSIAL nel giudizio innanzi al Tar Lazio 
promosso dal Sig. con ricorso notificato in data 10.03.2020 prot. 2602, 
con conferimento del relativo incarico legale all'avv. Giuseppe Lepore dello Studio Lepore 
Associazione Professionale; 

DI IMPEGNARE l'importo di euro 1.459,12, di cui € 1000 per onorari, € 46 per 
Cassa Avvocati, € 263,12 per IVA e € 150 per spese generali, sul capitolo 
U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di previsione 2020, in favore dello Studio Lepore Associazione Professionale, a 
titolo di acconto per il giudizio innanzi al Tar Lazio promosso dal Sig. Mancin Roberto, 
rinviando a successivo provvedimento amministrativo l'impegno del saldo. 

Soooetto a Jubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2 X X 

d.lgs. 33/2013 23 X X 



ARSIAL 
Delibere - Esercizio 2020 

Delibera nr. 32542 - Anno 2020 - del 23ill3/2020 
Organo: DETERMINA DIRIGENZIALE 

Testo: PRAT 32542-Vertenza IARSIAL innanzi al Tar Lazio. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento incarico legale 

Num Dm Creditore/Beneficiario Causale 

CRAM 
Capitolo 

DG.1112. 

1.03.02.99.1112 
Obiettivoifunzione BD1GEN. 

Centro di costo 2. 

AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 
Altre spese le gal i 
GENERICO 
Avanzo/Fondo disponibile 

412 23,03/2020 STUDIO LEPORE /lSSOCll'llONE PRO PRAT .32542-Vertenza /ARSIAL 

2310312020 - 13:07: 13 

innanzi al T ar Lazio . .Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio e conferimento 
incarico legale 

Tolali Delibera nr. 32542 del 23/03/2020 

l111>orto A•egnato O a a•egnare Li(Jlidato 

1.459,12 1.459,12 0,00 0,00 

1.459,12 1.459,12 0,00 0,00 

Da liquidare I 

1.459,12 

1.459,12 

Pagina: 1 


	AAL_det_0160_2020_Pagina_1
	AAL_det_0160_2020_Pagina_2
	AAL_det_0160_2020_Pagina_3
	AAL_det_0160_2020_Pagina_4
	AAL_det_0160_2020_Pagina_5

